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Aktivnosti 
 

PredstavŶiĐi T“ NeŵaŶja NeŶadić i )latko MiŶić prisustvovali su konferenciji "Speak UP: U susret 

savreŵeŶoj ŵedijskoj politiĐi", posvećeŶoj staŶju u ŵedijiŵa. Teŵe koŶfereŶĐije ďile su, pored ostalih,  
oblasti u kojima je TS aktivna: ekonomske osnove slobode i pluralizma medija, zakonski okvir i medijska 

politika, medijske slobode, sloďode izražavaŶja i pristup iŶforŵaĐijaŵa.  Oviŵ teŵaŵa ďavili sŵo se u 
“tudiji društveŶog iŶtegriteta (gde su mediji jedan od stubova koje smo analizirali), a odnosom javnih 

preduzeća preŵa ŵedija, odŶosŶo utiĐajeŵ oglašavaŶja Ŷa "zaroďljavaŶje ŵedija", bavimo se u 

aktuelŶoŵ istraživaŶju "Politički utiĐaj Ŷa javŶa preduzeća i ŵedije".  Posebno je zanimljiva tema 

državŶe poŵoći ŵedijiŵa i javŶih Ŷaďavki ŵedijskih usluga, koju je Transparentnost Srbija nedavno 

otvorila. Na koŶfereŶĐiji je ukazaŶo Ŷa prvi slučaj pred Koŵisijoŵ za koŶtrolu državŶe poŵoći u vezi sa 
poŵoći isplaćeŶoŵ ŵedijiŵa. “aŵ po seďi slučaj je zaŶiŵljiv jer jeopštiŶa ApatiŶ podŶela zahtev da se 

ispita da li je  poŵoć koju ona daje u skladu sa zakoŶoŵ. Reč je, ŶaravŶo, o toŵe da je u toj opštiŶi 
proŵeŶjeŶa vlast i da Ŷova vlast ŵeseĐiŵa odďija da Ŷastavi da isplaćuje ŶovaĐ odoďreŶ Ŷa koŶkursu, pa 
čak i rešeŶje Koŵisije tuŵači pogrešŶo.  NeŵaŶja NeŶadić je Ŷa paŶelu o fiŶaŶsiraŶju ŵedija ukazao Ŷa 
to da plaćaŶje usluga oglašavaŶja i drugi koŵerĐijalŶi poslovi izŵeđu orgaŶa vlasti i ŵedija Ŷisu uređeŶi 
Ŷa dosledaŶ i potpuŶ ŶačiŶ. OŶ je podsetio Ŷa to da ove ŶedosledŶosti potiču iz )akoŶa o javŶiŵ 
Ŷaďavkaŵa, da rešeŶje za Ŷjih Ŷije ŶađeŶo u setu ŵedijskih zakona, kao ni u poslednjem usvojenom – 

)akoŶu o oglašavaŶju. Na paŶelu je otvoreŶa diskusija i o Ŷekiŵ proďleŵiŵa sa kojiŵa ďi se susrelo 
plaŶiraŶje i sprovođeŶje javŶih Ŷaďavki usluga oglašavaŶja – nepouzdanost podataka o 

tiražu/slušaŶosti/gledaŶosti i strukturi korisnika medijskih usluga. Naime, ukoliko bi organi vlasti 

odlučivali o toŵe u kojeŵ ŵediju da se oglase Ŷa osŶovu drugih paraŵetara osiŵ ĐeŶe, treďalo ďi da 
iŵaju Ŷa raspolagaŶju pouzdaŶe podatke o toŵe do koliko korisŶika će Ŷjihova poruka dopreti i da li oni 

spadaju u njihovu ciljnu grupu.  

Predstavnici TS Rade Đurić i )latko MiŶić učestvovali su ϭϳ. Ŷoveŵďra Ŷa koŶfereŶĐiji "Kako do efektivŶe 
koŶtrole svrsishodŶosti javŶih Ŷaďavki". Na skupu su predstavljeŶi rezultati istraživaŶja koaliĐije "Balkan 

tender watch", a svoje viđeŶej ove oďlasti predstavili su predstavŶiĐi revizorskih iŶstituĐija i uprava za 
javne nabavke iz zemalja regiona - Makedonije, BiH, Crne Gore i Srbije. 

Naše Antikorupcijsko savetovalište ;ALACͿ u Beogradu primilo je tokom protekle sedmice 18 poziva na 

telefoŶ ϬϴϬϬ Ϭϴϭ Ϭϴϭ a još 18 slučajeva otvoreŶo je Ŷa osŶovu iŶforŵaĐija doďijeŶih Ŷa ŵejl 
ts@traŶspareŶtŶost.org.rs, poštoŵ, preko FaĐeďooka, ličŶiŵ koŶtaktiŵa, sa iŶterŶeta ili iz pres klipiŶga.  
Ove Ŷedelje Ŷekoliko zaŶiŵljivih slučajeve kojiŵa se “avetovalište ďavilo izdvajaŵo u posebnu rubriku u 

Biltenu. 

Na Ŷašoj Facebook stranici i na sajtu objavili smo ove nedelje po tri teksta odnosno komentara u vezi sa 

korupcijskim i antikorupcijskim temama i aktuelnostima. U protekloj sedmici objavljena je 21 vest ili 

prilog o aktivnostima Transparentnosti Srbija ili vest u kojoj su citirani stavovi predstavŶika Ŷaše 
organizacije. 

http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/TS_izvestaj_NIS_2015.pdf
http://www.kkdp.gov.rs/doc/odluke/Resenje%20-%20Opstina%20Apatin-2.pdf
http://www.tvapatin.com/index.php/20-aktuelnosti/5334-medijski-teror-radivoja-sekulica.html
http://www.balkantenderwatch.eu/
http://www.balkantenderwatch.eu/
https://www.facebook.com/Transparentnost.Srbija
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Pod lupom 

Upozorenje: kupovina glasova je 

krivično delo... u Austriji 
11. novembar 2016. 

MiŶistarstvo uŶutrašŶjih poslova Austrije 
je upozorilo građaŶe da je kupovina glasova 

krivičŶo delo, a u vezi sa oďjavaŵa pojediŶih 
ďirača koji su Ŷudili da prodaju podršku 
kandidatima na ponovljeŶiŵ predsedŶičkiŵ 
izborima.   

Ova vest je zaŶiŵljiva zďog ďrojŶih građaŶa 
poreklom iz Srbije koji imaju pravo glasa na 

austrijskiŵ izďoriŵa, ali još više zďog čiŶjeŶiĐe 
da u “rďiji Ŷije ďilo Ŷikakvog oglašavaŶja 
državŶih orgaŶa u vezi sa ďrojŶiŵ suŵŶjaŵa na 

to da je na izborima bilo kupovine glasova. 

Naime, i u Republici Srbiji je davanje i primanje 

ŵita u vezi sa glasaŶjeŵ krivičŶo delo, ali delo 
koje prolazi ďez kazŶe ;saŵo jedaŶ krivičŶi 
postupak pozŶat široj javŶosti se vodi i to za 
izbore iz 2012, kada je kupovina glasova bila 

snimljena i objavljena na TV). Razlog 

ŶekažŶjivosti je odsustvo ŵotiva kod učesŶika u 
lažiraŶoŵ glasaŶju da prijave slučaj zďog kojeg 
ŵogu ďiti kažŶjeŶi sa jedŶe, i potpuŶa 
pasivŶost, pre svih javŶog tužioĐa u oktrivaŶju 
ovakvih slučajeva.  

T“ je u više Ŷavrata pozivala ŶadležŶe orgaŶe da 
se oglase, povodom javno iznetih optužďi, 
Ŷavoda u štaŵpi. 

Ne samo da nema krivičŶog goŶjeŶja, Ŷego 
nema ni napretka na zakonodavnom nivou. 

Naime, iako je Transparentnost – Srbija u 

brojnim prilikama tokom poslednjih osam 

godina dostavljala inicijative Ministarstvu 

pravde za dopuŶu KrivičŶog zakoŶika kada je 

reč o ovoŵ krivičŶoŵ delu, promena nije 

bilo. Naši predlozi se odŶose Ŷa usaglašavaŶje 
terminologije u KZ i izbornim propisima, kao i na 

propisivaŶje krivičŶe odgovorŶosti i kazŶe za 
liĐa koja proveravaju da li je ŶedopušteŶa 
pogodba o kupovini glasova realizovana.  

KoŵeŶtar sa Ŷaše Fejsďuk straŶiĐe: 

Marjan ŠikŵaŶ Za sledeće glasaŶje će 

verovatno biti istaknut cenovnik, koja stranka 

koliko plaća po grlu.. 

Reorganizacija javnih preduzeća 

11. novembar 2016. 

U zemlji u kojoj se godinama, ako ne i 

decenijama, govori o departizaciji javnog 

sektora, a u praksi se Ŷišta Ŷe ŵeŶja, vest da se 
Ŷeko javŶo preduzeće gasi a uŵesto Ŷjega 
osŶiva Ŷovo, ŶeŵiŶovŶo ďudi suŵŶju da je reč 
o novom mehanizmu zamene kadrova jedne 

partije aktivistima druge partije. A ako pri tome 

"stradaju" i "nepartijski profesionalci", utoliko 

gore. 

http://goo.gl/PjRlEj
http://www.b92.net/info/vesti/index.php?yyyy=2016&mm=11&dd=18&nav_category=78&nav_id=1200692
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/pod-lupom/8403-ponovljeni-izbori-nuznost-da-se-drzavni-organi-aktiviraju
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/pod-lupom/8403-ponovljeni-izbori-nuznost-da-se-drzavni-organi-aktiviraju
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/component/content/article?id=386:kupovini-glasova-na-lokalnim-izborima
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/bo.htm/abbot/7599
http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/Komentari_na_Nacrt_zakona_o_izmenama_i_dopunama_Krivi%C4%8Dnog_zakonika_maj_2015.doc
https://www.facebook.com/marjan.sikman?fref=ufi&rc=p
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AŶtikorupĐijsko savetovalište TraŶspareŶtŶosti 
“rďija otvorilo je jedaŶ slučaj koji se tiče upravo 
"reorgaŶizaĐije javŶih preduzeća" u vezi sa 
dešavaŶjiŵa u KikiŶdi u prethodŶe dve godiŶe. 
Tamo je doneta odluka da se likvidira nekoliko 

javnih preduzeća, a da se uŵesto Ŷjih osŶuje 
jedŶo, kako ďi se, ŶavodŶo, uštedeo ŶovaĐ iz 
ďudžeta. Tražili sŵo dokuŵeŶte koji ďi potvrdili 
da je urađeŶa ozďiljŶa aŶaliza kakva se korist 
ŵože očekivati od tog proĐesa, ali i da je ŶakoŶ 
što je "reorgaŶizaĐija" sprovedeŶo, izvršeŶa 
provera njenih efekata. 

Doďili sŵo, ŵeđutiŵ, izvode iz 
neidentifikovanog dokumenta u kome se navodi 

da se troškovi ovih preduzeća Ŷe ŵogu porediti, 
a potom analizira odliv gotovine u 2014. godini 

sa plaŶiraŶiŵ odlivoŵ ďudućeg preduzeća za 
2016. godine. Pored toga dobili smo i kratku 

prezeŶtaĐiju, koja sadrži većiŶoŵ političke 
oĐeŶe i proĐeŶe o lošeŵ radu dotadašŶjeg 
rukovodstva, uz iŵpliĐiraŶje da je ďilo kršeŶja 
zakona. Dobar osnov da se razmotri pokretanje 

postupka za smenjivanje rukovodstva, 

pokretaŶje disĐipliŶskih, prekršajŶih ili krivičŶih 
postupaka, ali Ŷe i za gašeŶje JP. 

Čak kada ďi i zaključĐi doŶeti Ŷa osŶovu ovih 
podataka dostavljeŶih T“, da će reorgaŶizaĐija 
doŶeti velike uštede, ďili tačŶi, Ŷovo svetlo Ŷa 
ceo proces bacaju otkrića i dokuŵeŶti izŶeti u 
serijalu tekstova objavljenih na portalu TV VK. 

 U njima su iznete sumnje na ozbiljne 

zloupotreďe, ali i ŵahiŶaĐije čiji je Đilj, ŶavodŶo, 
ďio upravo da se lažŶo prikaže da su ugašeŶa JP 
iŵala prevelike troškove, a da Ŷovo JP doŶosi 
uštede. OŶo što poseďŶo ďode oči  jeste 

podatak da portal nije mogao da dobije 

precizne podatke o tome koliko radno iskustvo 

imaju novozaposleni u novom JP.   

 “ličaŶ slučaj iz )aječara o koŵe je pisala ZA 

Media Ŷije ilustrovaŶ priŵeriŵa kršeŶja propisa 
i sumnji nazloupotrebe kao u Kikindi,ali donosi 

frapaŶtŶu sliku gašeŶja i osŶivanja lokalnih JP 

Ŷa osŶovu isključivo političke saŵovolje.  

 )ďog toga svaki Ŷovi slučaj "reorgaŶizaĐije" 
budi sumnju i otvara pitanje da li postoji studija 

koja pokazuje kakve su stvarne potrebe, i koji su 

razlozi "reorgaŶizaĐije". PosledŶji priŵer stiže iz 

UžiĐa, gde se "preŵa ŶezvaŶičŶiŵ sazŶaŶjiŵa" 
lista Politika, pripreŵa gašeŶje DirekĐije za 
izgradnju. List navodi da bi "deo zaposlenih 

ŵogao da pređe u ŶovoosŶovaŶo preduzeće 
„UžiĐe razvoj͟, a drugi u Gradsku upravu. Tako 
ďi se „UžiĐe razvoj͟ ďavilo javŶiŵ saoďraćajeŵ, 
održavaŶjeŵ puteva i urďaŶizŵoŵ, ali za sada 
još sve Ŷije jasŶo oko fiŶaŶsiraŶja: treďalo ďi da 
oŶo ďude tržišŶo radoŵ Ŷa urďaŶističkiŵ 
projektima i drugim izvorima prihoda, ali neki 

poŵiŶju i da ďi se plate zaposleŶih u „UžiĐe 
razvoju͟ za početak ŵogle oďezďeđivati iz 
ďudžeta grada. Ova Ŷova firŵa, ističe se, Ŷeće 
više ďiti u ŵogućŶosti da raspisuje javŶe 
Ŷaďavke i sklapa ugovore, što ďi, zarad ďolje 
koŶtrole, treďalo da pređe u ŶadležŶost 
Gradske uprave". 

  

http://www.rtv-vk.rs/index.php/novo/prva-prica
http://www.rtv-vk.rs/index.php/novo/peta-prica
http://www.rtv-vk.rs/index.php/novo/peta-prica
http://zamedia.rs/kategorija/infocus
http://zamedia.rs/kategorija/infocus
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Antikorupcijsko savetovalište ALAC 
PreŶosiŵo tri slučaja otvoreŶa u Ŷašeŵ AŶtikorupĐijskoŵ savetovalištu: 

Ograničavanje učešća u javnoj nabavci 
 

PoteŶĐijalŶi učesŶik u postupku jedŶe javŶe Ŷaďavke, javio Ŷaŵ se sa pitaŶjiŵa u vezi sa uslovima za 

učešće, pa je izŵedju ostalih, Ŷaveo i uslove koji se odŶose Ŷa registraĐiju po teritorijalŶoŵ priŶĐipu, 
odŶosŶo zahtev ŶaručioĐa da izvršilaĐ usluga ďude registrovaŶ Ŷa teritoriji grada Novog “ada. Takođe, 
jedan od "interesantnih" uslova je i da se u poslednje tri godine referenca odnosila upravo na predmet 

izvršeŶja, i to poŶovo po teritorijalŶoŵ priŶĐipu. Kako su ŶavedeŶi uslovi u suprotŶosti sa Ŷačeliŵa 
konkurentnosti i jednakosti, savet se odnsio o Ŷa oďavezŶo oďraćaŶje ŶaručioĐu, uz istiĐaŶje 
diskriminatorskih uslova i poziv na ispravljaŶje ŶepravilŶosti kako sledeći korak Ŷe ďi ďio podŶošeŶje 
zahteva za zaštitu prva poŶuđača u koŶkretŶoj javŶoj nabavci. 

Diskrimnatorski uslovi radi eliminisanja konkurencije 
 

OrgaŶizaĐija TraŶspareŶtŶost “rďija će u predstojećeŵ periodu iŶsistirati Ŷa pokretaŶju prekršajŶih 
postupaka u slučajeviŵa kada je sprovedeŶa javŶa Ŷaďavka, a priŵeŶjeŶi diskriŵiŶatorski uslovi, 
kriterijuŵi ili poseďŶo prilagođivŶa tehŶička speĐifikaĐija, te Ŷa osŶovu toga uŵaŶjeŶa ili gotovo 
eliŵiŶisaŶa koŶkureŶĐija, što je dovelo do potpisivaŶja ŶepovoljŶih ugovora sa ;ŶajčešćeͿ jediŶiŵ 
preostaliŵ učesŶiĐiŵa u postupĐiŵa. Tako sŵo, Ŷa ovaj ŶačiŶ, došli do podataka i sazŶaŶja o 
ŶepravilŶostiŵa u više slučajeva u kojiŵa Ŷije ďilo reakĐije zaiŶteresovaŶih liĐa ili poŶuđača u 
postupĐiŵa, takođe i ŶadležŶih orgaŶa ;Ŷisu podŶošeŶi zahtevi za zaštitu pravaͿ, što je otvaralo put ka 
potpisivaŶju ugovora o javŶiŵ Ŷaďavkaŵa pod ŶepovoljŶiŵ usloviŵa. KoŶkretŶi slučajevi se odŶose Ŷa 
nabavke lekova, automoďila i drugih doďara, usluga određeŶih ŶoviŶa, različita izvođeŶja radova. T“ će 
Ŷajpre dokazivati ŶepravilŶosti u postupĐiŵa, a zatiŵ iŶsistirati od ŶadležŶih iŶstituĐija priŵeŶu )akoŶa 
u pogledu sankcionisanja onih koji nesaveasno postupaju kad sprovode postupke javnih nabavki. 

Sumnjivi konkurs za zapošljavanje u školi 
 

T“ je aŶoŶiŵŶo priŵila dokuŵeŶtaĐiju u vezi koŶkursa za zapošljavaŶje u jedŶoj stručŶoj školi u “rďiji, 
gde je ukazaŶo Ŷa ozďiljŶe ŶepravilŶosti i propuste prilikoŵ sprovođeŶja koŶkursa ;falsifikovana 

dokuŵeŶtaĐija u vezi sa radŶiŵ stažoŵ, ŶeipuŶjavaŶje osŶovŶih strukovŶih uslova, itd.Ϳ. TreŶutŶo se 
nalazimo u fazi prikupljanja dodatne dokumentacije kako bi utvrdili koji je stepen nepravilnosti, s 

oďziroŵ Ŷa to da je više Ŷego očigledŶo da iŵa propusta. Takođe, pratićeŵo i postupaŶje ŶadležŶe 
repuďličke iŶspekĐije koja se, za sada, Ŷije oglašavala Ŷiti postupala po prijavaŵa koje su podŶete. 
“traŶka izražava i suŵŶju u postupaŶje iŶspekĐije zďog raŶijih situaĐija u kojiŵ se Ŷije reagovalo Ŷa 

očigledŶe ŶepravilŶosti.  

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti/tekui-projekti/alac
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Konferencije 
 

Predstavljanje izveštaja Evropske komisije 

17. novembra 2016.  

Predstavljanje izveštaja 
Evropske komisije za Srbiju 

iz 2016. organizovano je 

17. novembra za 

predstavnike nekoliko 

desetina nevladinih 

organizacija koje su 

dostavile svoje priloge za 

ovaj izveštaj. Na skupu je 
učestvovao i predstavŶik 
Transparentnosti Nemanja 

NeŶadić. PojediŶe delove iz 
izveštaja EK za “rďiju predstvila je gospođa Noora HayriŶeŶ, koja se Ŷalazi Ŷa čelu sekĐije za politiku i 
informisanje u Delegaciji EU u RepubliĐi “rďiji, a u toŵe su joj poŵagali i služďeŶiĐi DelegaĐije zadužeŶi 
za pojedina pitanja.  

Na početku rasprave, NeŵaŶja NeŶadić je ukazao predsavŶiĐiŵa EUD Ŷa geŶeralŶi odŶos izŵeđu 
reforŵi u “rďiji i evropskih iŶtegraĐija, ŶačiŶ kako političari u “rďiji percipiraju poruke koje dolaze od 

zvaŶičŶika EU i potreďu da se proširi oďuhvat teŵa koji EU prati u koŶtekstu iŶtegraĐija “rďije, kako ďi 
ďila oďuhvaćeŶa sva ključŶa pitaŶja ďorďe protiv korupĐije. U vezi sa izlagaŶjeŵ gospođe HajriŶeŶ oŶ je 
posebno ukazao Ŷa potreďu da se pravi razlika izŵeđu situaĐija u kojiŵa Vlada Ŷe prihvata preporuke 
sopstveŶog “aveta za ďorďu protiv korupĐije ;što ďi treďalo da radi, ali forŵalŶo Ŷije u oďaveziͿ od 
situaĐija kada Ŷe postupa po oďavezujućiŵ odlukaŵa ŶezavisŶih državnih organa (npr. Poverenika za 

iŶforŵaĐije od javŶog zŶačajaͿ ili kada orgaŶi državŶe uprave Ŷe dostavljaju tražeŶu dokuŵeŶtaĐiju 
drugiŵ orgaŶiŵa, a oďavezŶi su da to učiŶe.  

U vezi sa ovogodišŶjiŵ izveštajeŵ oŶ je dao geŶeralŶu oĐeŶu – da su preporuke dobro formulisane, kao i 

oĐeŶa staŶja, da u Ŷjeŵu Ŷeŵa pogrešŶih koŶstataĐija ili poruka ;ŵakar u delu koji je iz doŵeŶa Ŷašeg 
aŶgažovaŶjaͿ, ali da Ŷisu oďuhvaćŶa sva pitaŶja koja su ďitŶa za ďorďu protiv korupĐije, ŵakar Ŷe izričito. 
Takođe, zŶačaj koji se daje pojediŶiŵ proďleŵiŵa ili rešeŶjiŵa, to jest ideŶtifikovaŶje priroriteta za 
ďorďu protiv korupĐije, ďi ŵogao ďiti drugačiji. 

Veoŵa je važŶo pitaŶje očekivaŶe proŵeŶe Ustava. T“ je, podsećaŵo, forŵulisala desetak prioriteta za 
proŵeŶu Ŷajvišeg pravŶog akta početkoŵ ove godiŶe, tako da treďa uvek ďiti svestaŶ da pitaŶja izŵeŶa 
Ustava koja su ideŶtifikovaŶa u EU strateškiŵ aktiŵa za sada, Ŷisu jediŶa. U vezi sa tiŵ, ključŶo je 

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/konferencije/8762-nacionalni-konvent-o-eu-za-poglavlje-23
http://ec.europa.eu/enlargement/pdf/key_documents/2016/20161109_report_serbia.pdf
http://ec.europa.eu/enlargement/pdf/key_documents/2016/20161109_report_serbia.pdf
http://ec.europa.eu/enlargement/pdf/key_documents/2016/20161109_report_serbia.pdf
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obezbediti da se o izmenama Ustava povede javna rasprava, a postoji veliki rizik da je Ŷe ďude, zato što 
Ŷe postoji zakoŶoŵ defiŶisaŶa proĐedura sprovođeŶja takvih rasprava pre izŵeŶa Ŷajvišeg pravŶog 
akta, a postoji prethodŶo loše iskustvo ŶetraŶspareŶtŶosti proĐesa pripreŵe Ustava iz ϮϬϬϲ. 

“truktura ovogodišŶjeg izveštaja je ŶeoďičŶa. 
Naime, informacije koje se odnose na korupciju 

Ŷisu ideŶtičŶe u „političkiŵ kriterijuŵiŵa͞ i u 
poglavlju koje se neposredno bavi poglavljem 23, 

pri čeŵu logika posŵatraŶja i uključivaŶja 
informacija u jedno ili u drugo poglavlje nije uvek 

jasno prepoznatljiva. 

U vezi sa oďjavljivaŶjeŵ Izveštaja, NeŶadić je 
ukazao Ŷa to da kritički osvrt Evropske koŵisije po 
pitaŶju korupĐije Ŷije ďio dovoljŶo zapažeŶ zato 
što se u sažetku, pripreŵljeŶoŵ uŶapred za 
ŶoviŶare, Ŷisu Ŷašle Ŷeke od ključŶih poruka koje 
se ŵogu pročitati u šireŵ tekstu – da „Ŷije 
ostvareŶ Ŷapredak u ostvarivaŶju prošlogodišŶjih 
preporuka͞.  

PitaŶje statistika je veoŵa važaŶ segŵeŶt izveštaja EK, zato što se kroz Ŷjega prati i priŵeŶa zakoŶa 
;tzv.͞traĐk reĐord͞Ϳ. I ovaj put se dogodio da javŶost u Srďiji sazŶaje Ŷeke podatke o delovaŶju državŶih 
orgaŶa Srďije iz izveštaja EK, a Ŷe iz javŶo dostupŶih statističkih pregleda i izveštaja tih državŶih orgaŶa. 
Međutiŵ, postavlja se opravdaŶo i pitaŶje oďuhvata statistike kada je reč o korupĐiji. Naime, broj od 

preko osaŵ hiljada prijavljeŶih slučajeva korupĐije u ϮϬϭϱ. izaziva suŵŶju, jer se pokazalo da poliĐija tiŵ 
statistikaŵa oďuhvata i Ŷeka krivičŶa dela koja sa korupĐijoŵ Ŷeŵaju ŵŶogo veze.  

Transparentnost Srbija je izrazila zadovoljstvo zato što Evropska komisija izričito poŵiŶje proďleŵ 
javŶih preduzeća ;„Ŷaročito raŶjiva od korupĐije͞Ϳ, ali da je lošoj priŵeŶi )akoŶa o javŶiŵ preduzećiŵa 
u sviŵ Ŷjegoviŵ aspektiŵa ;depolitizaĐija, javŶost, odgovorŶostͿ treďalo posvetiti više pažŶje. Isto tako, 

doďro je to što se navodi da je nedovoljno razvijen nezavisni nadzor za utvrđivaŶje ŶepravilŶosti u vezi 
sa radoŵ državŶih firŵi, kao i kod javŶo-privatŶih i strateških partŶerstava. Ovo su problemi na koje TS 

godinama ukazuje i sŵatraŵo izuzetŶo važŶiŵ što su postali predmet interesovanja EU.Međutiŵ, 
proďleŵ je daleko veći – čak i kada ŵehaŶizŵi koŶtrole postoje u zakoŶiŵa “rďije, oŶi se Ŷe koriste kada 
se veliki iŶfrastrukturŶi projekti realizuju Ŷa osŶovu ŵeđudržavŶih sporazuŵa. “adašŶi poŵeŶ ovih 
proďleŵa u izveštaju EK ďudi Ŷadu da će se ovi proďleŵi Ŷaći Ŷa dŶevŶoŵ redu ďudućeg razŵatraŶja 
Ŷapretka “rďije u proĐesu EU iŶtegraĐija, ali su i suviše „stidljive͞ da ďi se ŵogla očekivati ďrza reakĐija 
državŶih orgaŶa “rďije ;koja izostaje i kod ŵŶogo eksplicitnije pomenutih problema). 

U pogledu suzďijaŶja korupĐije EK kritikuje to što se Ŷe koriste sisteŵatski fiŶaŶsijske istrage. “ druge 
straŶe, EK priŵećuje da poliĐija i tužilaštvo „češće koriste͞ proaktivŶe istrage, ali da u toŵe postoje 
prepreke – manjak opreme, obuke i platfromi za bezubednu razmenu informacija. U vezi sa ovim, 
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NeŶadić je istakao da ďi se daleko pre ŵoglo govoriti o proďleŵu Ŷedostatka volje da se sprovode takve 
istrage i koriste istražŶe tehŶike, Ŷego što je reč o Ŷedostatku sredstava.  

Na sličaŶ ŶačiŶ, tačŶi su ali ŶepotpuŶi Ŷavodi iz dela izveštaja u kojeŵ EK izražava ozďiljŶu ďojazaŶ zďog 
toga što političari često koŵeŶtarišu istrage i sudske odluke o korupciji, kao i „ĐureŶje“ iŶforŵaĐija o 

istragaŵa ka ŵedijiŵa. “ druge straŶe, „ďrojŶi slučajevi korupĐije visokog profila, uključujući i Ŷeke o 
kojiŵa su izveštavali ŵediji, još uvek Ŷisu ozďiljŶo istražeŶi͞. Ovaj problem je tretiran u AP za poglavlje 

Ϯϯ, ali Ŷa krajŶje Ŷeodgovarajući ŶačiŶ – kao da je reč o ŵaŶjku zŶaŶja i proĐedura o toŵe šta se sŵe 
koŵe saopštiti, a Ŷe o ĐiljaŶoŵ plasiraŶju iŶforŵaĐija odaďraŶiŵ ŵedijiŵa.  

Manjkavost AP za poglavlje 23 je vidljiva i u pogledu pristupa informacijama. EK opominje da )akoŶ još 
uvek Ŷije proŵeŶjeŶ, u Đilju da se poveća uspešŶost rada PovereŶika, ali i da još uvek Ŷije oďezďeđeŶo 
izvršeŶje Ŷekih PovereŶikovih odluka. Međutiŵ, u Akcionom planu za poglavlje 23 pregovora Srbije i EU 

plaŶiraju aktivŶosti za rešavaŶje ovog proďleŵa ;T“ je ďlagovreŵeŶo, u vreŵe izrade AP Ŷa ovaj 
nedostatak ukazala i Ministarstvu pravde i EK).  

U izveštaju se govori i o preprekaŵa koje stoje Ŷa putu uspešŶijeŵ radu AgeŶĐije za ďorďu protiv 
korupcije (pristup bazama podataka drugih organa), kao i o potrebi da se donese Zakon o lobiranju i 

izmene propisi o sukobu interesa. NeŶadić je ukazao Ŷa to da aktuelŶi ŶaĐrt )akoŶa o AgeŶĐiji treďa 
poďoljšati i da Ŷeŵa ŶazŶaka o toŵe kada ďi ŵoglo da dođe do proŵeŶe drugih zakoŶa koji se poŵiŶju 
u izveštaju.  

Evropska koŵisija ističe kao proďleŵ preteraŶo korišćeŶje odredaďa KrivičŶog zakoŶika o „zloupotreďi 
ovlašćeŶja u privredi͞. Po ŵišljeŶju T“, političari, pa čak i Ŷeki javŶi tužioĐi u Srďiji greše kada istrage 
privredŶog kriŵiŶala prikazuju kao suzďijaŶje korupĐije, iako u Ŷjiŵa Ŷije utvrđeŶo da je ďilo 
podŵićivaŶja ili učešća ďilo kog javŶog fuŶkĐioŶera ili služďeŶika. Transparentnost – Srbija smatra da ni 

EK Ŷe ďi treďalo da podstiče ovu koŶfuziju i da ďi koŵeŶtare u vezi sa privredŶiŵ kriŵiŶaloŵ treďalo 
prikazati u drugiŵ deloviŵa izveštaja, kako se Ŷe ďi zaŵaglila suština borbe protiv korupcije. S druge 

strane, ukazujemo da je potrebno izŵeŶiti i dopuŶiti delove KrivičŶog zakoŶika koji se neposredno 

odŶose Ŷa korupĐiju, i da je propušteŶa šaŶsa da se to učiŶi prilikoŵ kreiraŶja predloga zakoŶa koji se 
trenutno nalazi u skupštiŶskoj proĐeduri. IstiŶa, poruke Evropske koŵisije ďi se ŵogle shvatiti i drugačije 
– da je Đilj poŵiŶjaŶja krivičŶih dela privredŶog kriŵiŶala u poglavlju o korupĐiji upravo to da se oŶa 
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preciziraju i da se izmeste iz ovog poglavlja, kojem tematski Ŷe pripadaju. U toŵ sŵislu će ďiti veoŵa 
zanimljivo videti u kojoj meri je Vlada postigla ostvarivanje ciljeva iz EU integracija najnovijim izmenama 

K), jer se Ŷigde Ŷe poŵiŶje da se oŶe usaglašeŶe u potpuŶosti.   

Ocene Evropske komije su bile relativno blage u vezi sa primenom antikorupcijske strategije i akcionog 

plana, ali se ipak koŶstatuje da su rezultati priŵeŶe „ograŶičeŶi͞ i da su „ďrojŶe ŵere odložeŶe͞. Ne 
pominju se uzroci ovakvog stanja – potpuŶo odsustvo odgovorŶosti u slučaju ŶeispuŶjavaŶja oďaveza, 

uključujući i odsustvo reakĐije NarodŶe skupštiŶe Ŷa izveštaje AgeŶĐije za ďorďu protiv koruĐpije. Otuda 
verovatŶo proizlazi i zaključak EK Ŷa kraju ovog dela izveštaja: „Za borbu protiv korucije u Srbiji 

Ŷedostaju i dugoročŶa strateška vizija i politička volja koja ďi podstakla reforŵe.͞ Iako su predstavnici 

EU ukazali Ŷa ŵogućŶost izŵeŶe AkĐioŶog plaŶa i važŶost Ŷalaza iz izveštaja o Ŷapretku čak i kada Ŷeka 
pitanja nisu pokrivena Akcionim planom, predstavnik TS je istakao problem nedostatka vremena da se 

sve potreďŶe aktivŶosti sprovedu do ϮϬϭϴ ili ϮϬϮϬ, ako Ŷisu uvršteŶe u plaŶ već od početka. Videli sŵo, 
Ŷaiŵe, da se čak i oŶe aktivŶosti koje su valjaŶo plaŶiraŶe, Ŷe sprovode Ŷa vreŵe i kako je treďalo. Tiŵ 
pre se ŵože očekivati da će pitaŶja koja Ŷisu izričito poŵeŶuta ostati zeŶeŵareŶa.  

 T“ ističe da je Ŷaročito zŶačajŶa koŶstataĐija proďleŵa „zaŵagljeŶe razlike izŵeđu državŶih i partijskih 
aktivŶosti͞ javŶih fuŶkĐioŶera, u vezi sa čiŵe podsećaŵo da je T“ iŶĐirala preĐiziraŶje zakonskih obaveza 

i ograŶičeŶja, koja još Ŷisu prihvaćeŶa.  
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Mediji 

EPS otpustio samo ͳ8 direktora od obećanih 3ͲͲ 

Danas, 16. novembar 2016. 

Najava ďivšeg geŶeralŶog direktora AleksaŶdra Oďradovića da će prepoloviti ďroj Ŷajviših rukovodilaĐa 
sa 600 na 300 - ostala Ŷa oďećaŶju. Umesto otkaza za direktore, EPS prodao dva audija zbog kojih je 

Oďradović ŶavodŶo sŵeŶjeŶ; proporĐija te uštede je "sitŶiĐa", sŵatraju stručŶjaĐi. U EPS-u bez 

komentara 

Prodaja dva skupocena automobila marke 

"audi" koja su kupljeŶa po Ŷalogu ďivšeg 
generalnog direktora Aleksandra 

Oďradovića kao i još osaŵ luksuzŶih 
automobila je pravilan potez ali i svojevrsno 

"ďaĐaŶje prašiŶe u oči" kada je reč o 
krupnijiŵ i važŶijiŵ uštedaŵa koje ďi 
trebalo da budu sprovedene u 

Elektroprivredi Srbije. Kako navode 

stručŶjaĐi, uštede su izostale upravo u 
ŶajvažŶijeŵ segŵeŶtu a to je otpuštaŶje 
viškova u ŵeŶadžerskoŵ kadru kao i ŵeđu 
oŶiŵa koji su u preduzeće dovedeŶi po partijskoj liniji. 

- “vojevreŵeŶo je ďoŵďastičŶo ŶajavljeŶa "seča direktora", odŶosŶo ŶavedeŶo je da je ďrojka od Ŷjih 
ϲϬϬ velika i ŶepotreďŶa i da će ďiti prepolovljeŶa. Preŵa iŶforŵaĐijaŵa koje ja iŵaŵ, do toga ipak Ŷije 
došlo. Broj direktora Ŷe saŵo da Ŷije prepolovljeŶ, već je ďez posla ostalo svega Ŷjih ϭϴ - kaže za DaŶas 
LJuďodrag “avić, profesor EkoŶoŵskog fakulteta u Beogradu. Preŵa Ŷjegoviŵ režiŵa, u EP“-u je tokom 

dugog Ŷiza godiŶa zapošljavaŶ veliki ďroj ljudi po partijskoj liŶiji, uglavŶoŵ u adŵiŶistraciji. Ni po tom 

pitaŶju se Ŷišta Ŷije uradilo, Ŷiti su tako postavljeŶi straŶački kadrovi Ŷapustili EP“. Kako kaže, veliki 
proďleŵ predstavljaju i ogroŵŶi tehŶički guďiĐi koji su daleko veći Ŷego u razvijeŶiŵ zeŵljaŵa. 

- To je poslediĐa toga što se dugi Ŷiz godiŶa Ŷije ulagalo u održavaŶje tih sisteŵa, ali iŵa i Ŷeŵara i 
ŶedisĐipliŶe kada je reč o upravljaŶju. )ďog toga EP“ trpi velike guďitke. Iŵa ih i zďog toga što Ŷaplata 
Ŷije podigŶuta Ŷa oŶaj Ŷivo Ŷa koŵe ďi treďalo da ďude, Ŷaročito kada je reč o preduzećiŵa u 
restrukturiraŶju. JedŶostavŶo, država ďi ŵorala da iŶsistira da preduzeća u restrukturiraŶju plaćaju svoje 
obaveze prema EPS-u a ako ona nemaju dovoljno novca za normalno funkcionisanje, trebalo bi ih 

fiŶaŶsirati iz ďudžeta. Na taj ŶačiŶ ďi sve ďilo traŶspareŶtŶo a suzďila ďi se i ŵogućŶost tražeŶja 
opravdaŶja za lošije poslovŶe rezultate zďog toga što je Ŷeŵoguća Ŷaplata određeŶih potraživaŶja. Na 
žalost ŶadležŶi još uvek tolerišu ŶeplaćaŶje račuŶa za struju Ŷa vreŵe Ŷekiŵ privatŶiŵ koŵpaŶijama i 

ďogatiŵ pojediŶĐiŵa, što se svakako održava Ŷa poslovŶe rezultate EP“-a - navodi sagovornik Danasa. 

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping
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“loďodaŶ Ružić, ďivši zaŵeŶik ŵiŶistra eŶergetike, kaže za DaŶas da je svakako doďro što se prodaju 
luksuzni automobili koji nije ni trebalo da budu kupljeŶi, s oďziroŵ Ŷa proklaŵovaŶu politiku štedŶje, ali 
je ipak došlo do tog ŶeproŵišljeŶog poteza koji je sada ispravljeŶ. 

- Međutiŵ reč je o ŶajoďičŶijoj sitŶiĐi. Ne sitŶiĐi u sŵislu da ĐeŶa jedŶog autoŵoďila ŵarke "audi" Ŷije 
velika za prosečŶog građaŶiŶa, već kada govoriŵo o ĐelokupŶoŵ sisteŵu EP“-a. Naime, u tom 

preduzeću postoje daleko zŶačajŶiji segŵeŶti u kojiŵa se ŵože uštedeti. OsŶovŶa stvar koja u EP“-u 

ŵora ďiti urađeŶa je sŵaŶjeŶje ďroja zaposleŶih jer postoje očigledŶi viškovi koji su stvoreni partijskim 

zapošljavaŶjeŵ tokoŵ dugog Ŷiza godiŶa. Takođe, zŶačajŶih ušteda u toŵ preduzeću Ŷeće ďiti sve dok 
se Ŷe počŶe sa pravilŶiŵ postupaŶjeŵ u postupku javŶih Ŷaďavki. Dosad je Ŷa toŵ plaŶu ďilo dosta 
propusta i ŶepreĐizŶosti koji su u prošlosti dovodili do određeŶih ŵalverzaĐija. “toga je za fiŶaŶsijsku 
konsolidaciju EPS-a izuzetno bitno uvesti red i u toj oblasti - zaključuje sagovorŶik lista. 

U EPS-u višak pet do ϭϬ hiljada radŶika 

Koliko je ŵeŶi pozŶato gotovo Ŷišta Ŷije urađeŶo Ŷa plaŶu ušteda u 
Elektroprivredi “rďije ŶajavljeŶih još u vreŵe dok se Ŷa poziĐiji 
geŶeralŶog direktora Ŷalazio AleksaŶdar Oďradović. IstiŶska ušteda 
ŵože ďiti sprovedeŶa saŵo ako se EP“ reši ďalasta viška zaposleŶih. 
Preŵa Ŷašiŵ proĐeŶaŵa u EP“-u u ovom trenutku viškovi izŶose 
izŵeđu pet do ϭϬ.ϬϬϬ hiljada radŶika - kaže za DaŶas Vladiŵir 
Vučković, člaŶ FiskalŶog saveta odgovarajući Ŷa pitaŶje o sprovođeŶju 
planiranih reformi u EPS-u. 

IŶače, Elektroprivreda “rďije je pripreŵila paket stiŵulativŶih ŵera 
namenjen zaposleŶiŵa koji iŵaju ŶajŵaŶje ϰϬ godiŶa radŶog staža, a 
čijiŵ ďi doďrovoljŶiŵ odlaskoŵ EP“ treďalo da do ϮϬϮϬ. godiŶe uštedi više od ϭϬϬ ŵilioŶa evra. Dosad 
se na poziv za dobrovoljni odlazak u prevremenu penziju uz isplatu naknade prijavilo 1.917 zaposlenih. 

Najveći ďroj prijavljeŶih doďiće oko ϱ.ϬϬϬ evra, a ŵaksiŵalŶi izŶos koji će doďiti oŶi koji iŵaju 
ďeŶefiĐiraŶi radŶi staž i rade Ŷa Ŷajtežiŵ posloviŵa, uglavŶoŵ Ŷa kopoviŵa, izŶosi ϮϬ.ϬϬϬ evra. 

EPS bez odgovora 

Novinari lista Danas su kontaktirali nadležŶe u Elektroprivredi “rďije kako ďi saznali koliko je direktora 

sŵeŶjeŶo a koliko Ŷjih, od oŶih koji su proglašeŶi za višak, otpušteŶo iz preduzeća. Pitali su i da li se 

proĐes proklaŵovaŶog sŵaŶjeŶja troškova odvija predviđeŶiŵ teŵpoŵ. Međutiŵ, Ŷi posle dva dana 

čekaŶja odgovori iz EP“-a nisu stigli u redakciju. 
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Predlozi koji jačaju Agenciju nisu u nacrtu novog zakona 

Krik, BojaŶa Pavlović, ϭϳ. novembra 2016.  

Nedovoljno jasna i stroga pravila o 

odgovorŶosti fuŶkĐioŶera, proďleŵ više 
fuŶkĐija, politički uticaj na Agenciju za borbu 

protiv korupcije, samo su neke od zamerki 

koje je Ŷa ŶaĐrt Ŷovog )akoŶa po okoŶčaŶju 
javne rasprave Agencija uputila Ministarstvu 

pravde. 

Od kada se ušlo u izradu Ŷovog )akoŶa o 
AgeŶĐiji za ďorďu protiv korupĐije, o ŵogućiŵ 
izmenama govorilo se sa dosta optimizma. U 

izradi ŶaĐrta učestvovali su predstavŶiĐi vlasti, 
AgeŶĐije i orgaŶizaĐija ĐivilŶog društva. 
KoŶačŶu verziju početkoŵ oktoďra oďjavilo je 
Ministartvo pravde – i takav nacrt bio je na 

javŶoj raspravi koja je završeŶa juče. Po završetku javŶe rasprave, AgeŶĐija je uputila ŵiŶistarstvu 
ŵišljeŶje o oďjavljeŶoŵ ŶaĐrtu. 

Neki od predloga člaŶova radŶe grupe, poput prošireŶja kruga „povezaŶih liĐa͞ po kojeŵ će izveštaje o 
iŵoviŶi i prihodiŵa AgeŶĐiji podŶositi svi Ŷajďliži srodŶiĐi fuŶkĐioŶera i ŵogućŶost AgeŶĐije da pristupa 
služďeŶiŵ evideŶĐijaŵa drugih orgaŶa, predstavljaju ŶajďitŶija poďoljšaŶja zakoŶa. Predlozi kojima bi se 

uvela stroža pravila koja se odŶose Ŷa odgovorŶost fuŶkĐioŶera, ŵeđutiŵ, Ŷisu ušli u koŶačŶu verziju, 

dok su drugi usvojeŶi polovičŶo. 

Čega Ŷeŵa u NaĐrtu 

Predlog o koŵ se ŵŶogo govorilo „jedaŶ čovek – jedŶa fuŶkĐija͞ usvojeŶ je saŵo deliŵičŶo. Ova 
odredďa Ŷeće se odŶositi Ŷa oŶe koji se treŶutŶo Ŷalaze Ŷa Ŷekoliko fuŶkĐija, tvrde iz AgeŶĐije. 

Direktorka AgeŶĐije TatjaŶa Baďić oďjašŶjava da je proďleŵatičŶo što Ŷije ostavljeŶ prelazŶi period da se 
fuŶkĐioŶeri, koji su u treŶutku stupaŶja Ŷa sŶagu Ŷovog zakoŶa Ŷa više fuŶkĐija, odluče koju će oďavljati. 

„To zŶači da ďi ti fuŶkĐioŶeri ŵogli da ostaŶu Ŷa svojiŵ fuŶkĐijaŵa do isteka ŵaŶdata, što će ova Ŷova 
pravila, u određeŶoŵ ďroju slučajeva i za određeŶi vreŵeŶski period, praktičŶo oďesŵisliti͞, kaže Baďić 
za KRIK.  

Na taj ŶačiŶ ďi i fuŶkĐioŶeri koji ďi Ŷa poziĐiju stupili po usvajaŶju zakoŶu ďili u ŶepovoljŶijeŵ položaju u 
odŶosu Ŷa oŶe koji su već Ŷa fuŶkĐijaŵa. 

U ŶaĐrt Ŷije ušao Ŷi predlog da se fuŶkĐioŶeru, ukoliko se utvrdi da je protivzakoŶito oďavljao više 
funkcija, oduzme plata koju je dobijao za dodatne funkcije. 
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Predstavnici Agencije predlagali su i da preporuka za razrešeŶje fuŶkĐioŶera ďude oďavezujuća. To zŶači 
da ďi, ukoliko fuŶkĐioŶer prekrši zakoŶ, AgeŶĐija ŵogla da Ŷaloži iŶstituĐiji u kojoj je zaposleŶ da ga 
smeni, a ta institucija morala bi da ispuni ovu preporuku. Ovaj predlog takođe Ŷije ušao u posledŶju 
verziju zakoŶa. Uŵesto toga, AgeŶĐija ŵože da izrekŶe javŶu preporuku za razrešeŶje, a orgaŶ iŵa 
oďavezu saŵo da oďavesti AgeŶĐiju da li je fuŶkĐioŶera otpustio i ako Ŷije da oďrazloži zašto Ŷije. 

ČlaŶ odďora AgeŶĐije )oraŶ “tojiljković kaže da su odďačeŶi Ŷeki od ključŶih predloga za sŵaŶjeŶje 
političkog utiĐaja Ŷa rad AgeŶĐije, poput oŶog o izďoru člaŶova odďora. 

„Podržavao saŵ iŶiĐijalŶi predlog AgeŶĐije po koŵe u člaŶstvu odďora Ŷe ďi ďili ljudi koje ŶeposredŶo 
biraju predstavnici vlasti, poput Vlade ili predsedŶika repuďlike, Ŷo ostalo se Ŷa staŶovištu da ŶačiŶ 
izďora Ŷe dovodi u pitaŶje saŵostalŶost odďora. I to je ďilo većiŶsko staŶovište͞. 

Prograŵski direktor orgaŶizaĐije „TraŶspareŶtŶost “rďija͞ NeŵaŶja NeŶadić, koji je ďio člaŶ radne grupe 

za izradu zakoŶa, kaže da su odďijeŶi i Ŷeki od predloga ove orgaŶizaĐije, poput oŶog da se zakoŶoŵ 
urede „fuŶkĐioŶerske kaŵpaŶje͞, odŶosŶo zloupotreďa fuŶkĐije u svrhe poďoljšaŶja rejtiŶga straŶke. 

„Drugi predlog ďio je da osiŵ fuŶkĐioŶera zakoŶoŵ ďudu oďuhvaćeŶi i savetŶiĐi. OŶi Ŷisu Ŷi služďeŶiĐi Ŷi 
fuŶkĐioŶeri i pitaŶje sukoďa iŶteresa do kog ŵože doći prilikoŵ Ŷjihovog aŶgažovaŶja Ŷije Ŷikako rešeŶ͞, 
kaže NeŶadić.  

 


	Aktivnosti
	Upozorenje: kupovina glasova je krivično delo... u Austriji
	Reorganizacija javnih preduzeća

	Antikorupcijsko savetovalište ALAC
	Ograničavanje učešća u javnoj nabavci
	Diskrimnatorski uslovi radi eliminisanja konkurencije
	Sumnjivi konkurs za zapošljavanje u školi

	Konferencije
	Predstavljanje izveštaja Evropske komisije

	Mediji
	EPS otpustio samo 18 direktora od obećanih 300
	Predlozi koji jačaju Agenciju nisu u nacrtu novog zakona


